

CENY OGŁOSZENI:

Za wiersz milimetrów przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadskanem 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 15 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy za wiersz. Inne ogłoszenia po 5—10 groszy za wiersz. Najmniejsi zlicy. Matrymonek 15 gr. za wiersz. Usługom drukarni po dwa dni. Zagraniczo 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnich ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracji nie odpowiada.

Każde nowo podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany ona bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

REDAKCYJA: Hłuskiego 4, Tel. 66. ADMINISTRACJA: Dębicka 1, Tel. 75.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61933.

Prenumerata wyceniona miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Centrala: Sosnowiec

Redaktor: Tadeusz Opłota.

Filje: Bezdin, Malachowskiego 7 — Dąbrowa, Sobieskiego 8. — Zawiercie, 3 Maja 77. — Grodzisz, ul. Napiżalski.

Nominacje.

WARSZAWA, 18-5 (A. W.). — P. Tłochowski dotychczasowy komisarz Rządu na miasto Warszawę mianowany został wicewojewodą warszawskim. Naczelnikiem wydziału bezpieczeństwa publicznego przy komandzie Rządu mianowany został P. Orzechowski. Stanowisko naczelnika warszawskiej policji objął komisarz Szymborski. Zastępcą komisarza Rządu na miasto Warszawę został P. Beckowicz.

Cenzura pism w Warszawie zostanie utrzymana.

WARSZAWA, 18-5 (A. W.). — Wobec odmiennej sytuacji cenzura prasy w Warszawie będzie utrzymana nadal. Władze uzasadniają krok ten obawą, iż niektóre dzienniki mogłyby przedsięwziąć pacyfikację kraju.

Nowy rząd niemiecki.

BERLIN, 18-5 (Pat) — Nowy rząd przedstawił się parlamentowi we środę dnia 19 bm. Kanclerz Marx złożył swe oświadczenie, podczas parlament odrzucił się do 8 czerwca.

Cesarskie czy republikańskie barwy.

BERLIN, 18-5 (Pat) — Frakcja socjalistyczna parlamentu zamierza wnieść interpelację domagającą się wprowadzenia jednolitej ligi czerwono-narodowej. Właściciel przedstawił w parlamencie wykład o niemieckich zagranicą. Rząd saski przychylił się do protestu rządu pruskiego przeciwko zarządzeniom o barwach narodowych.

Walka policji z górnikami angielskimi.

ABERTILLERY (Walja), 18-5 (Pat) W niedzielę dnia 17 b. m. rano w jednej z oddzielnie położonych kopalń węgla, policja wykryła liczną grupę strajkujących górników, którzy nie chcieli się poddać pracy. Pomiędzy policją a napastnikami wywiązała się gwałtowna walka, która odbywała się w ciemności, wśród błota i wody. Ominęła zapasistów, aresztowano, więźniów ich, zającą ukryte wyjścia zdołała ucieknąć.

Walki w Marokku.

TANGER, 18-5 (Pat) Gwałtowne walki toczyły się na odcinku Alhucemas. Według otrzymanych doniesień zgórą stał się zniszczeniu legii hiszpańskiej. Legia została zabitych pod Riomardi w odległości 12 km. od Tetanu. Kompania legii zagranicznej, złożona z trzystu przeszło ludzi, zajęła miasteczko, okop, który został odcinany, przyczem wszyscy żołnierze legii zostali zabici lub wzięci do niewoli.

Przed zwolnieniem Zgromadzenia Narodowego.

Lewica waha się, czy iść drogą konstytucyjną.

WARSZAWA, 18-5. (Tel. wł.) Punkt ciężkości sytuacji politycznej leży obecnie w Zgromadzeniu Narodowym.

Stronnictwa lewicy, a szczególnie P. P. S., usiłują wogóle wytworzyć atmosferę, aby do Zgromadzenia Narodowego nie doszło.

Rozumieją one bowiem, że w przyszłym Zgromadzeniu Narodowym stronnictwa umiarkowane będą miały większość. Na tem też doszło do poważnych

konfliktów w łonie PPS. i daje się obecnie zauważyć zmiana nastrojów w dwu kierunkach: w umiarkowanym i parciu do dalszej rewolucji.

Przedstawiciele tego drugiego kierunku dają do wyzyskania w pełni wypracunku, jakie się rozegrały na rzecz rewolucji politycznej, a możliwe i społecznej.

PPS, szybkimi krokami idą do komunizmu.

O termin Zgromadzenia Narodowego.

W Warszawie czy w Krakowie.

WARSZAWA, 18-5 (Tel. wł.) — Dziś wieczorem odbyło się posiedzenie Rady gabinetowej, które tem się różni od posiedzenia Rady min. iż niema na nim urzędników i protokolantów.

Omawiano nad sprawą Zgromadzenia Narodowego.

W kołach politycznych przypuszczają, że termin Zgromadzenia Narodowego przypadnie na sobotę 29 maja.

Miejsce zwolnienia Zgromadzenia Narodowego waha się między Krakowem i Warszawą z silną przewagą na rzecz stolicy.

Misja marsz. Trampczyńskiego w Poznaniu.

WARSZAWA, 18-5 (Tel. wł.) — Senator Trampczyński bawi w Poznaniu i wbrew tendencyjnym werśsiom pewnego odcłamu prasy o jego roli — prowadzi narady w sprawach pacyfikacji.

Akcja ta nie została uwieczniona

jeszcze powiadzeniem.

Według informacji posła Cbrackiewicza, przybyłego dnia z Poznania — marszałek Trampczyński nie bierze udziału w rozgrywających się wypadkach poznańskich.

Namawianie do dyktatury.

WARSZAWA, 18-5 (Tel. wł.) — Kierownik Ministerjum spraw zagranicznych, p. Zaleski w wywiadzie, udzielonym korespondentom pism zagranicznych, na pytanie na temat dziennikarzy, że na marszałka Piłsud-

skiego istotnie pewne sfery wywołują presję, aby się ogłosił dyktatorem.

Nie jest wykluczonem, że w razie zmiany w sytuacji politycznej koncepcja ta może się urzeczywistnić.

Kurs dolara w Warszawie.

WARSZAWA, 18-5 (Tel. wł.) — Kurs dolara osiągnął dzisiaj kurs następujący: Bank Polski płacił 10,50, w obrocie prywatnych 11,40.

Konferencja marszałka Rataja ze stronnictwami.

Po raz pierwszy przypuszczono do konferencji komunistów.

WARSZAWA, 18-5. (Tel. wł.) Marszałek Rataj odbył dziś konferencję z przedstawicielami stronnictw lewicy i mniejszości narodowych w sprawie zwolnienia Zgromadzenia Narodowego.

Przyjęci byli przez marszałka Ra-

taja posłowie: Niedziałkowski, Morawczewski, Poniatoński, Dąbski i Farsbstein.

Sensacją wywołało przyjęcie przez marszałka Rataja po raz pierwszy posła komunistycznego, Warszawskiego.

Akcja ministra Młodzianowskiego.

WARSZAWA, 18-5 (A. W.). — Minister spraw wewnętrznych Młodzianowski nadal żywa działalność, nawiązuje kontakty z poszczególnymi wojewodami. Jednak z wojewodą w powiatem Poznańskim nie udało mu się wejść w żaden kontakt. W Ministerjum nastąpiło szereg przesuwień, z których największe komentarze wywołuje a-sunięcie wiceministra Olspińskiego.

Wyjazd delegacji potskiej do Londynu.

WARSZAWA, 18-5 (Tel. wł.) — Dziś wyjechał do Londynu pod przewodnictwem senatora Łubieńskiego polska delegacja nał międzyparlamentarnej celem wzięcia udziału w międzyparlamentarnej konferencji handlowej. W skład delegacji wchodzi postawo: Warański, Wiślicki, Treпка i Sydlowski.

Brazylja grozi wystąpieniem z Ligi Narodów.

RIO DE JANEIRO, 18-5 (Pat) — W inspirowanym artykule dziennik „Lobo” grozi wystąpieniem Brazylji z Ligi Narodów, jeżeli uchwała komisji genezewskiej w sprawie zmian w Radzie Ligi Narodów będzie przez Ligę wykonała. Proponowane rozwiązanie jest dla Brazylji nie do przyjęcia. Uważane jest ono tylko jako pieniądze za napiszek, którym europejski imperializm chce opłacić amerykańską niechęć.

Ile związków zawodowe w Anglii kosztował strajk.

LONDYN, 18-5 (Pat) — Związki zawodowe, które brały udział w strajku manifestacyjnym oświadcza, że wydały w związku z tem prawie połowę swych funduszy, co wyraża się sumą około 3 milionów funtów szterlingów.

Wylewy we Włoszech.

RZYM, 18-5 (Pat) Wylewy w połnocnych Włoszech trwają w dalszym ciągu, wyrządzając liczne szkody. W Trentynie z powodu zapadania się ziemi w całej okolicy komunikacja została przzerwana. W Breccii lawina śnieżna spadła niespodzianie na grupę robotników, porwując 7-miu z posród nich. Dotychczas znaleziono dwa trupy.

Sowieckie ruble dla angielskich górników.

MOSKWA, 18-5. (Pat) Kongres sowieckich związków zawodowych otrzymał od sekretariatu federacji górniczych angielskich telegram z prośbą o przekazanie mu zebranych przez sowieckie związki zawodowe 2.600.000 rubli dla angielskiej federacji górników.

PRZEGLĄD PRASY

Na drogę konstytucyjną.

Prasa narodowa umiarkowana, zdając sobie sprawę z grozy położenia, uważa, że wyjeżdżając z obecnej sytuacji, pisze więc w tym duchu ks. Kępczyński w „Rzeczypospolitej”:

Nad mogiła bohaterów, którzy w obronie praw państwa, nie może być innej myśli, jak powrót do Konstytucji i stanu rzeczy, jaki ona przewiduje. Pierwszym zadaniem naszych ciał ustawodawczych, które połącząc się w Zgromadzenie Narodowe, będzie wywołanie przysiężnika Rzeczypospolitej. Wolność wyobraźni i swoboda głoszenia nie będą mogły być niczem i nikim skropowane. Uważam nadto dyskusję i wszelkie obawy, które w tym kierunku powstają, za zupełnie absurdne i szkodliwe.

Niech ofiara krwawa naszych żołnierzy i ofiar polska sumienia, niech wypłynie bojąco na nasze stosunki i niech wywołą u Najwyższego braterską zgodę i miłość w Narodzie.

Planować będą drogi po jakiej Polska ma kroczyć, mogły być, których pogrzeb się odbył w poniedziałek, a który zgalił w obywateli Konstytucji i Majestatu Rzeczypospolitej.

Pożar wybuchł i zgasł...

Podkreśla powyższe powiedzenie „Korjer Polski”, w przeciwnieństwie do lewicy, która nie widzi dobra Polski, poza możnością wykorzystania obecnej sytuacji dla swych interesów partijnych. Skądże też może „Korjer Polski”, nie analizując i oceniając przyczyn akcji marszałka Piłsudskiego?

Wobec tego można przyjąć formułę marsz. Piłsudskiego: „pożar wybuchł i zgasł”, można tylko dodać: nie należy go rozniecać i podniecać.

Trzy są momenty, które ze względu na dobro państwa wymagają przyjęcia tej formy.

Względ pierwszy, to prestige naszego państwa nazewnąt, wobec naszych sprzymierzeńców, względnie przyjaciół, oraz bezpieczeństwo ze strony naszych nieprzyjaciół, którzy wszelkie zamieszki wewnętrzne w Polsce aglowali są wyzyskać na naszą niekorzyść, przedewszystkiem osłabić a w sprzyjających okolicznościach i fizycznie.

Względ drugi, to powaga państwa wewnątrz, wobec obywateli, i potrzeba ełnej postawy wobec wszelkich czynników wywołanych, a więc w pierwszej mierze komunistów, którzy się do wyąpienia przygotowują i czekają na odpowiednią okazję, żeby doprowadzić w Polsce do przewrotu społecznego. Niewypłynie i organizacje z drugiej strony, a więc nasz domorodni fałszywi usławszy próbować w sprzyjających okolicznościach swoich sił.

Względ trzeci: Wskazywałismy wielokrotnie na ten moment, że sytuacja gospodarcza i finansowa w naszym państwie, ze względu na wielki rozmiar, ze wymaga skupienia wszystkich sił i podporządkowania interesów politycznych wielkiemu zadaniu państwa, bez którego rozwiązanie trudno myśleć i mówić o normalnym funkcjonowaniu organizmu państwowego. Ten względ wymaga pociągnięcia doń bratobliwej walki i konieczności porzucenia wszelkich partykularnych i egoistycznych interesów w imię dobra państwa.

Ta droga jest, na którą osłabienie wszelki marszałek Piłsudski, jest jak wąska ścieżka, która dzień na dzień zupełnie przepaść, i wprawdzie próby zejścia z tej drogi miałyby konsekwencje nieobliczalne i musiałby być zawieszony na losie Polski jako państwa samodzielnego.

Czy trzeba było jednak wchodzić na tę wąską ścieżkę?

Straż pożarna.

Pożar jednak nie zgasł, bowiem wsi w zseparobiskowych mózżach

lewicy. Dlatego słuszne są uwagi „Gazety Warszawskiej Posannej”, która mówi:

Stronnictwa lewicowe, odrośnięte oparami krwi bratniej, krwi żołnierzy-pacyfikacji, nie było, aby rewolucja trzydniowa nie stała się epizodem w historii nowoczesnej Polski, ale „pogłębiała się”, jak to było w Rosji, a co skończyło się — bolszewizmem. Rozdana ludność cywilizacji nie została odesłana. Organizacja atroznie hulają pod wielkim patronatem armji, zwracając jej broń i stanowiska wtedy, gdy złoży przysięgę piśmienną, iż będzie apelowała rozkazy marszałka Piłsudskiego. Siła się to np. w niedzielę, w dniu przysięgi rządowi Konstytucji, w Polawach. Jednocześnie w umyślach podpalaczy z ubiegłego tygodnia panują zupełny chaos i anarchia, odzywają się głosy przeciwko zwolnieniu Zgromadzenia Narodowego, ponieważ bieżnie ono „zakreślono”. Jedni żądają również bezwzględnej rozprawy z Sejmem i Senatem i rozpisania wyborów, drudzy całkiem go bolszewicko domagają się rządzenia bez wszelkich ciał prawodawczych i kontrolujących, bez wszelkiego przedstawicielstwa narodowego.

I dalej kończy w ten sposób: Ma więc Rząd zadanie donosić i zgłaszać do społeczeństwa. Rolę straż pożarną.

Niech przypomni nie zapomina, że Polska nie jest sama, tylko Warszawa, że jest jeszcze poza tem miastem wielki i szeroki kraj, który bacznie przypatrzył się i złożył swój wyrok w imię, którego przysięga znowa wypadków, zeszłości godnościowych i który domaga się zaprowadzenia państwa prawa w całej rozciągłości i konsekwencji.

Socjaliści to nie chcą wiedzieć i słyszeć i judzą nadal, rozpajając ogień.

Dróżyna i dowódź żywności.

Umyśli społeczeństwa zaabsorbowane ostatnimi wypadkami odwrócone zostały od kwestji, która była przed-

miotem ogólnej uwagi przed 13 maja. Sytuacja gospodarcza.

Kwestja ta jednak, nieusłabia się dzielić za włączoną słą, nieślubną, o-krutną, złomną słą, nieślubną, o-

„Gazeta Warszawska Poranna”, zamieszcza wywiad z jednym z wybitniejszych kupców i pisał:

Na giełdzie zbożowej wczoraj dokonano kilku niewielkich transakcji żytem kongr. po 36 zł za 110 kg. (Ostatnie notowania w dniu 12 b. m. wynosiły zł. 34). Z powodu braku wiadomości z prowincji nastąpiło na giełdzie niedecydujące.

W sprawie koniunktur na rynku żywnościowym jeden z wybitniejszych kupców informuje nas następująco: — Kupcy, zarówno hurtownicy, jak i detaliści, zdają sobie sprawę z niebezpieczeństwa, jakie może spowodować w obecnej sytuacji nagły wzrost drożyzny i są zdecydowani na wszelkie wysiłki i ofiary, by temu zapobiec. Zeleży to jednak nie od nas.

— A od kogo? — Od producentów, kupców zagranicznych i od władz. My w Warszawie możemy dysponować tylko tymi zapasami, jakie są w naszych reżach. Zapasy te mogą być pod nakazem władz sprzedane nawet poniżej cen dotychczasowych. Ani my jednak, ani żaden rodzaj walki z lichwą nie może zmniejszyć, a tembardziej, kupców zagranicznych do dostaw i zapłać cen. Obawiam się, że wprawdzie ten zwazeni zwalci z lichwą” spowoduje, jak samu jak to było dotychczas, wstrzymaniu dowozu do Warszawy za wsi i z zagranicy. Należy pozostan pamiętać, że wszystkie towary zagraniczne, sprzedawamy na kredyt, a ten jest znowu zależny od zafinansowania zagranicy do wywołania kapca polskiego. Decydującem będzie tu więc, jaką rolę przeprowadzi nowy Rząd w zakresie finansowym, czy będzie w dalszym ciągu dążył do równowagi budżetu państwowego i jakie zastosuje reformy w tym kierunku.

Giełda i kurs złotego.

Ta sama „Gazeta Warszawska Poranna”, zamieszcza wywiad z przed-

stawicielem sier bankowych o sytuacji walutowej, od której uzależniona jest równowaga budżetowa, pisał:

Z kolei zapytujemy jednego z bankowiczów:

— Jak reagowała giełda na nasze wypadki i jakie są jej poglądy na dalszy rozwój wypadków? — Na razie giełda nie ma żadnej orientacji. Z powodu przerwania komunikacji z zagranicą, i wstrzymania wszelkich transakcji w tej dziedzinie dziś nikt prawie dorobur sądzić nie może, wielu je natomiast sądzić, że jeżeli zdobycia gotówki, bo Warszawa jest narazie bez pieniądzy.

— Jak się sfery bankowe zapetrują na dalszy rozwój wypadków w tej dziedzinie?

— Zeleży to całkowicie od polityki nowego rządu. Po ożywieniu życia gospodarczego, chociażby tylko do rozmiarów przed 13 b. m. zagranicy po samej przyrządy walut zagranicznych oraz tych, którzy muszą się ich wyżyć, i opędzić nie koniecznych wydatków, nie będzie się niewątpliwie popyt na obecne waluty i decydującym dla ich kursu będzie wówczas możliwość ich dopływu z zagranicy, a to znowu zależy od skurbiu, jak pokryje on awaryjnie wydatki wobec wyczerpania zapasów, jaki był w dniu 13 b. m. i jeżeli jak poprzedzi polską od której zależy zaufanie zagranicy, oraz kraju.

Mamy obecnie w kraju spasz walut obcych, który według mojej wywnosy oszacowaliśmy 200 milj., według równowagi w złotych. Oczywiście pieniądze te mogą tak dobrze ukryć się w kraju, jak wypłynąć zagranicę, jeśli posiadacz ich będzie miał jakiegoś obawy o ich losy, czy wymiana. Oczywiście jest, że jeśli kapitały krajowe nie będą miały odzwagi zaangażowania w ten sposób złotego są obrót gospodarczy, jest wtedy można się spodziewać tego od kapitału zagranicznego.

Jak widac zatem z wywniesionego wyżej, rynek gospodarczy zagranicy na ostatnie wypadki w najbliższych dniach.

Stanowisko Wielkopołski.

WARSZAWA, 18.5. „Korjer Warszawski” donosi, że stronnictwo umiarkowane dokładają wszystkich sił, aby swem rekami zgasić pożar, nie przez nich wywołany w kraju po ostatnich wypadkach.

Idzie głównie o uspokojenie umysłów w Poznaniu. Akcja w tym kierunku nastąpiła na datusz telegraficzny. Dość wspomnieć, że w odpowiedzi na sprykające artykuły fałszywego organu Związku ludowo-narodowego „Kurjer Warszawski” odbyła się burzliwa demonstracja przed redakcją tego pisma, zwracająca się przeciw redaktorom.

Redakcję chrześcijańsko-demokratycznego organu „Postęp”, po powołaniu się artykułów pacyfikacyjnych, Rumorzący, z zdaniem jego zbyt bierzą postawą wobec wypadków warszaw-

skich sdomowul Pobito ponadto trzech działaczy z chrześcijańskiej demokracji, którzy agitowali w kierunku uspokojenia umysłów.

Mimo tych nieszczęsnych trudności, stronnictwa umiarkowane czynią dalsze i jaknajenergiczniejsze wysiłki, aby akcja Wielkopołski nie miała szkodliwych skutków dla państwa.

Są już fakty, które wskazują pewne odprężenie. I tak wojska poznańskie, obwołujące pod Ożarowem, powoli wycofuja się ku zachodowi. Wczoraj do Kutna przybył pierwszy oddział legji obrony narodowej z Poznania, czyli 1400 ludzi, który po zapoznaniu się z rozkazami p. marszałka Jędrusa Kąkaja, jako zastępcę jego zwazeni i dyrektywami przywódców stronnictwa umiarkowanego, odjechał.

Charakterystyczny głos niemiecki o wypadkach warszawskich.

jest wielkim człowiekiem, do powzięcia koniecznych kroków na terenie Warszawy.

Odezwa ta ukazała się w dniu, w którym rozpoczął się proces splegowski „Volksbundu” w której to organizacji poseł Pant bierze czynny udział.

Splegowski z „Volksbundu” przed sądem.

Rozprawa została odroczone.

KATOWICE, 18.5 p. (Telefonem). Na dzis została wyznaczona rozprawa przeciwko dwunastu członkom „Volksbundu”. Jednakże proces nie mógł się odbyć ponieważ nie przybył do sądu obrońca wojowski i został odroczoney.

Rozprawa miała potrwać kilka dni. Na pierwszy dzień wyznaczono sprawę przeciwko Andrzejowi Dudkowi emerytowanemu radcy szkolnemu, wybitnemu działaczowi „Volksbundu” oraz oskarżeniu o splegowski na rzecz Niemiec.

O godz. 9 przed rano rozszczerono rozpławę przed sądem Izba karowa S. O. w związku z obłędami pod przewodnictwem dyr. S. O. dr. Zdziankiewicza w asystencji wotana szedłego dr. Dąbrowskiego.

Wśród ogromnego poruszenia liczące zgromadzenie na galerji publiczności, wprowadzone na się rozprawę o godzinie 10.00, który od dnia 12 integrował przybyw w areście śledczy. Wbrew rozdziałowi tendencji przez prasę niemiecką polską, o „zgnębieni” są nad uciezionymi szpiegami i o niewygodnych w więzieniu i głodzeniu, oskarżony Dudek wygląda zdrowo uśmiechnięty ironicznie jest starannie ogolony i bardzo silnie czyszony. Dudek wazdzi na się z dnia bieżącego skłonił się z godnością zabojcom obecnym na sali i usiadł na ławie oskarżonych. Nie widac na nim zupełnie przynęcenia.

Sąd przystąpił do sprawdzania obecności świadków i zeznawców, w których wzięli udział. Oskarżony przybył z Warszawy podkulony jak ostatni generalnego Bośniaczki, zaś major Studencki, który przyjechał z Krakowa odwiadczył na wstępie, że na rozprawie może być tylko jeden dzień, gdyż jutro musi się stawić w sztabie generalnym w Warszawie.

Sąd po krótkiej poradzie ogłosił uchwałę, mocą której proces zostaje odroczoney powodu nieobecności zeznawców w ważności, który z powodu wywołanej sytuacji w kraju, nie mogą stawić się na rozprawę, a który są niezgodni dia jej przeprowadzenia.

Oskarża prokurator Malikowski Bronisława prof. Liebermann i dr. Lipiński z Warszawy, oraz dr. Hej z Katowic. Na rozprawę stawił się tylko dr. Lipiński. Rozprawy zostały ustalone później.

Zgromadzenie Narodowe

Z chwilą powrotu na drogę konstytucyjną Zgromadzenie Narodowe sta się pierwszym poważnym etapem życia państwowego.

Zgromadzenie Narodowe w myśli Konstytucji jest powołane jedynie do wyboru Prezydenta Rzeczypospolitej. Odnosny artykuł Konstytucji (41) brzmi:

„W razie opóźnienia Urzędu Prezydenta Rzeczypospolitej, Sejm i Senat łączą się najchętniej na zaproszenie marszałka Sejmu i pod jego przewodnictwem, z samego prawa w Zgromadzenie Narodowe, celem wyboru Prezydenta”.

Jakkolwiek Zgromadzenie Narodowe ma tylko ten jedyny cel, jednakże w obecnych warunkach, stanowiąc ono poniekąd trybunałem dla osadzenia dokonanych faktów. Sam wybór osoby Prezydenta da miarę stosunków Zgromadzenia do przewrotu i jego metad.

Dlatego nie można dziwić się uchwałom posłów i senatorów, przechylających w Poznaniu, Krakowie i t. d., którzy żądali, by Zgromadzenie Narodowe wolne było od atmosfery, przesyconej gwałtem. Nie można się dziwić, że posłowie i senatorowie nie mającymi i pewnością, czy prawa ich w całej pełni zostaną uszanowane w Warszawie.

Jako miejsce Zgromadzenia Narodowego chciano proponować Poznań. Rolę tę mogłoby odegrać Kraków, dawna stolica Polski, Lwów semper fidelis, lub Częstochowa. Konstytucja nie zastrzega, że Zgromadzenie Narodowe ma się odbyć w siedzibie Sejmu i Senatu.

W tej sprawie toczą się zapewne ryki i być może — bieg wypadków potoczy się po takim torze, że Zgromadzenie Narodowe odbędzie się nawet w Warszawie. O terminie jego zawiadomienie posłów i senatorów po ustaleniu miejsca marszałek Sejmu (Marian Rajca), jako konstytucyjny zastępca Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po wyborze Prezydenta będą ze strony lewicy usiłowania, by Sejm i Senat najchętniej rozwiarali się. Potrzeba w tym celu 2/3 głosów, czyli lewica, mająca wprawdzie 1/4 głosów, sama nie rozwiąże Sejmu, większość zaś obecnego Sejmu nie odda z pewnością państwa pod opiekę Rządu, jaki powstał z przewrotu.

Przed zamachem zgłoszony został w Sejmie wniosek o zmianę Konstytucji, zmierzający do nadania Prezydentowi Rzeczypospolitej prawa rozwiązywania Sejmu.

Wniosek ten wyłożył się z potrzeb stronniczo narodowych (Ch. D.). Wniosek ten będzie wkrótce i, aktualny, wobec trudnej do pomysłenia współpracy Sejmu z Rządami w wytworzonych warunkach.

Jak widzimy na drodze prawno-politycznej czeka Polskę wiele do powziętych zagadnień, których koleje rozwiązywanie przywróci równowagę pojęć prawnych i politycznych urzędystów.

Logika faktów, oparta na Konstytucji i filarach prawa, realizowana na drodze parlamentarną, musi z nieodzowną konsekwencją dać głos decydujący tym czynnikom, które działają swą operacją na fundamentach prawa. I na tej drodze będzie również zlikwidowany zamach.

T. Op.

ECHA TRAGICZNYCH DNI.

Pogrzeb ofiar.

W poniedziałek odbył się na Powązkach pogrzeb 220 ofiar, w tem 60 osób cywilnych. W pogrzebie wzięły udział tysiące tłumy. Przewodził ministerstwo, Marszałek Piłsudskiego zastępował gen. Tokarzewski. Z generalów byli obecni: Drezer, Burchard-Buckacki, Żelgowski, Wróblewski, Konarszewski, Składowski, i inni, z posłów Czartwyski, Gdyl i Moraczewski. Był również Prezes Sądu najwyższego Wł. Seyda. Koło grobów ustawiono pulki: 22, 30, 36, przed cmentarzem stał szwadron 1 p. szwoleżerów. Modły odprawił pierwszy prawosł. metropolita Dyonizy, potem kapelan ewang. ks. Paszko i ks. Szeter. Następnie ks. biskup polowy Gall w asyście ks. gen. Niewiarowskiego i wielu księży odprawił egzekwie. Po egzekwii wśród płaczu i jęku rodzin zabitych rozległy się dźwięki Hymnu narodowego i wojska zaprezentowały broń. Przy grzebieniu trumien dodano do pomocy służbie cmentarnej policję, a pomagała również sama publiczność. Pogrzeb wywołał wstrząsające wrażenia.

Jan pasterski Ks. Kardynała Karkowskiego.

Od niedawna dopiero Polska cieszy się wolnością, posiada własną armię i własny Rząd przez swój stan wojenny. I w Bratodziejce walki w toczony, przelana krew tyłu naszych żołnierzy okryła grubą żalobą rodziny poległych, smutkiem i niepokojem napelnia cały naród, powiększając rozłam i nieścisną wród synów jednej Ojczyzny.

Dla odwołania tedy krzy Bożej za krew przelaną, dla zjednoczenia milioŃsterdziej Bożego i przemożnej opieki Najświętszej Marii Panny i Świętych Patronów Polski postanawiamy, aby kapłani odmawiali modlitwy „Pro pater” we Mszach świętych (ex-emptis Dominicis ac festis I et II cl octavis privilegiatis) i w momento mszaleam prosił Pana Zastępcę o apokół i zgodę, Ponadto, aby w niedziele święta w miesiącu maju, jako w miesiącu poświęconym Marii Królowej Korony Polskiej oraz w czerwcu, miesiącu Serca Jezusowego, po sumie i po nabożeństwach codziennych wieczornych, odpiewano wraz z „Ludem” Supplikacje Święty Boże i „Odwroć od nas” i zastępstwie: Biskup Stanisław Gall.

Członkowie gabinetu.

Obecni ministrowie przedstawiają następujące kwalifikacje:
Kazimierz Bartel, premier i minister kolei, lat 44, profesor Politechniki lwowskiej, był już ministrem w Rządzie Witosa w r. 1920, wystał z „Wywołania” i założył klub pracy. Jest zastępczym zwoleńnikiem marsz. Piłsudskiego.
Gen. Kazimierz Młodziołowski, minister spraw wewn., był dowódcą szkoły oficerskiej, ostatnio wojewoda. Należy do bliskiego otoczenia marsz. Piłsudskiego.

Marsz. Józef Piłsudski minister spraw wojsk.
Gabriel Czechowicz, min. skrby był dotychczas podsekretarzem stanu w Min. skarbu.

Wacław Makowski min. sprawiedl., prof. prawa na Uniw. warsz. bezzpartyjny.
Hipolit Głuchowski, min. przem. i handlu był dotąd dyrektorem w tem Ministerstwie.
Włodzisław Ułanowski, min. rob. publ. — b. i prof. Politechniki warsz.

Dr. Stan. Jurkiewicz, min. pracy, był w tem. samem Min. dyrektorem departamentu, był członkiem PPS.

Józef Mikulowski — Pomorski, kier. Min. oświaty, był prof. Szkoły gosp. wojsk. w Warszawie. Był już min. oświaty. Uchodził za jednego z głównych obok Struga kierownika masonerii w Polsce.

Dr. Józef Raczyński, kierownik Min. rolnictwa, bezzpartyjny, był już kilkakrotnie ministrem oraz kierownikiem Min. rolnictwa.

August Zaleski, kierownik Min. spr. zagran., zwolennik Piłsudskiego, b. posł. w Rzymie. Ma również opinię wolnomularza.

Nowy Rząd składa się z 8 ministrów, i 3 kierowników. Czterech członków Rządu (Bartel, Makowski, Raczyński, Mikulowski - Pomorski) byli już poprzednio ministrami.

Formuła przysięgi Rządu.

Formuła przysięgi, którą złożyli ministrowie w niedziele, opiewa:

„Przysięgam Pańm Bogu Wszechmocnemu, że na powierzonym mi urzędzie i misji, nań twa polskiego dążyć będę do ugruntuwania wolności, niepodległości i potęgi Rzeczypospolitej Polskiej, której wierności zawsze dochowam, godności narodu, oraz przepisów praw strzeżę będę nieustannie, a obowiązki swoje zawsze sumiennie, z całą świadomością i czcią, na mnie odpowiedzialnością wypełniać będę. Tak mi Boże dopomóż!”

Dymisje wyższych urzędników.

Rada ministrów uchwaliła szereg wniosków personalnych. Przedniesiono zatem w stan nieczynny: podsekretarza stanu w MSZ p. Morawickiego, w Min. robót publicznych p. Rybczyńskiego i w Ministerium spraw wojsk. p. Olpińskiego. Podsekretarzem w MSZ został mianowany p. Roman Kołł, którego w czwartek władze wojskowe mianowały komisarzem do spraw zagranicznych. W Ministerium skarbu przeniesiono w stan nieczynny dyk. dep. Stan. Kautzka, przeniesiono również w stan nieczynny prezesa Izby skarbowej w Lwowie p. Weinfelda, a obowiązki dyrektora po wierzono wiceprezesowi tej dyrekcji p. Pollakowi. Zgodnie z art. 116-ym pragmatyki służbowej urzędnicy, przeniesieni w stan nieczynny o ile w ciągu 6 miesięcy nie będą powołani na inne stanowiska, przechodzą w stan spoczynku.

Dramatyczna scena w kościele.

Podczas nabożeństwa żalobnego za poległych w Warszawie w kościele św. Kazimierza przy ul. Długiej zaczęli niezwykły jaski, który wywołał liczne komentarze. W kościele obecny był cały szereg generałów i innych wyższych wojskowych, a wśród nich także szef duszpasterstwa katolickiego przy DOK Przemysł, ks. Józef Panas, b. kapelan drugiej brygady legionowej i więzieli stanu w szynnym procesie w Marcinów Sziget. Po Mszy św. ks. Panas zbliżył się do siedzącego w prezbiterjum gen. Drezerza i trzymając w ręku zdjęcie z piersi ordery, rzekł:

— Zręczam je, bo pałk mi piersi — Przy tych słowach ks. Panas rzucił istotnie ordery z brzękiem na posadzki kamienną, kosciała i oddał im się.

Ostatni rozkaz Prezydenta Rzeczypospolitej.

Składając urząd Prezydenta Rzeczypospolitej, jednocześnie serdecznie dziękuję wszystkim dowódcóm i żołnierzom, którzy do ostatka chwili stali przy sztabiarze Rzeczypospolitej.

Wilanów, 14 maja 1920 r.

S. Wojciechowski.

Fundusz dyspozycyjny.

„Kurier Polski” podaje: Dnia 15 bm. Banku Polskiego podjęta została przez p. generała Składowskiego, komisarza Rządu m. st. Warszawy, suma trzy miliona złotych do dyspozycji: p. marszałka Piłsudskiego, ministra spraw wojskowych.

W Poznaniu,

Do Poznania przybywają w dalszym ciągu posłowie i senatorowie. Dnia 17 b. m. rano przybyli między innymi Zamorski, Bartoszewicz i Stanisław Stróski.

P. Szczurek zwolniony.

O mianowanym po przewrocie p. Szczurku na dyrektora poczt państwowych już. Wczoraj „Kurier Polski” donosi, że już została zlikwidowana jego funkcja. Jak nas informowaliśmy „Kurier Polski” — Szczurekowi miano zaproponować katedrę na trafikę wzianą za podniesie się do dyktacji ze względu na jego niedostateczną kwalifikację fachową.

Zmýjony napad.

Jak już pisaliśmy, niektóre moieli szanując się, stłomaczyły, że zamach powstał z powodu wyjątkowego w przeddzień napadu na Sulejówkę. Obecnie pisma lewicowe milczą upornie o tem, a o „Średnicie” nie słychy. Nic dziwnego. Trudno szukać sprawców napadu, o którym wiadomo jest „conajmniej”, zwyciężonym kłamstwem, które było w czasie walki potrzebne. Bez tego kłamstwa nie ruszyłyby tyle pałków przeciw b. Rządowi.

Poszanowanie wolności.

We Lwowie urzędzila PPS. demonstracja po ulicach miasta, podczas której ranoion kilku akademików. Do zajęcia przystąpił z tego powodu, że z akademików, które byli w czasie wojny świadkami przed demontarstwem „Czerwonego studenta”. Na wzajemnie, padł z tłumy, by odkrył głowy, jeden z akademików odparł, że z odkrycia głowa słucha się jedynie ilynom państwowym. Wtedy rozwadzony tłum rzucił się na nich, przyręczem jednego z akademików został zmasakrowany szpicratka po twarzy, drugi ciężko ranny w głowę uderzeniem zakurpińskiego czołaka.

Spowiewieranie pojęcia cudzej własności.

W czasie walk w Warszawie — jak się okazuje — była niesłychanie wielka ilość napadów rabunkowych, dokonanych przez ludzi zbiorczych. Dotąd odbywa się oddawanie broni, a wyplądki bandytyzmu muszą się z dnia na dzień.

W czasie walk grupa bezbolesnych ludzi zajęła lokal ogarn NFK, p. „Gros” codzienny” i przez dwa dni redagowała to pismo po swojemu. Zwyciężyła jednak prawe i przywrócić im „redagowanie” po dwudniowym „mudalsu” utąpił.

Wojewoda wileński.

Rada ministrów powołała na wojewodę wileńskiego b. ministra spraw wewnętrznych p. Reckiewiczka.

Sytuacja pod Warszawą.

Jak już donosiliśmy, posłki poznańskie wycofały się z Warszawy i okopały się w okolichach Poznańska i Ustrzy. O d niedzieli zadowolili się z wyjątkiem między wojskam poznańskiem i rządowymi nie było, a sytuacja jeszcze w niedziele w okolicach Warszawy pozostawała nadal niezmienioną.

W okolicach Warszawy jest grupa wojskowa z Poznania, składająca się z dwóch pułków piechoty, trzech pułków jazdy, dwóch pułków artylerji polowej oraz art. pancernych. Grupa ta stara się, szczerze w poniedziałek na zajętych pozycjach. Oprócz tego istnieje jeszcze ta grupa, składająca się z dwóch pułków poznańskich oraz rozmaitych oddziałów wojskowych, które się wycofały z Warszawy i okopały się z tymi pułkami. Na przedmieściach Warszawy na Ochcie stali również wojska, które zajęły okopane pozycje.

Według doniesień pism lewicowych stanął pomiędzy powyższymi grupami wojskowemi pewnego rodzaju rozjemca. Pismo to na tem, że obydwa wojska

wymagający odcienów łącznikowych dla wypracowywania stenokwów i spobiegania utępiacoznawstwa, szło się co do uwzględnienia, oraz wydano rozporządzenia, zakazujące wszelkich kłótni i awantur.

Doraźne zapomogi.

Minister Piłsudski polecił rozbiorowi komisji w setkach wypadków doraźnych i podobać sobie zawodowych wzmagać bezwzględnie zapomogi po 1000 zł, rozbiorami zaś szeregowych niepowodzonych po 500 zł. Rozdział polityczny winny zgłosić się z dowodami ekwiwalentnymi do tych odwołaniach, w których zmarli ostatnio w wypadkach. Doraźne doraźne zapomogi w wysokości 1000 zł i 500 zł, wypłacane do pobierania zapomogi w wysokości do odwołania komisji gospodarczej po odwołaniu.

Zaprzecanie o wypadkach warszawskich.

Przez zaprzecanie, a szczególnie doraźnie białostkian, a także wiedeńskie zaprzecanie z piątki i soboty, podawały o wydarzeniach w Warszawie całokształt informacji. Doniesienia te o widocznej tendencji sensacyjnej, zawierały nieefektywne efektywne informacje i dodatków polskich, ogłaszanych nieraz bezkrytycznie i bez sprawdzenia, a nadto podawały wiadomości alarmujące brzmienia wprost fantastyczne.

W szeregu takich kwintek informacyjnych znowelizowane nazwy donosił nam jednego z dzienników polskich z piątku o wyłączeniu pod Warszawą jednego mostu w powietrze oraz drugiego gdzieś na linii kolejowej między Warszawą a Białymostkiem, dalej do doniesienia piątkowe „Noue Fr. Presse”, że we Lwowie przyszedł do rozruchów, których przyczyną są się jeszcze znane oraz w związku z tym, że koncentracją wojsk sowieckich nad granicami polską—armii o groźnym wzroście—sowieckich do Matopolski, „Noue Wiener Journal” przyniósł w numerze sobotnim wiadomość z Wilna, że łamiąc ludność powstała i ogłosiła oderwanie się od Polski, że wojska litewskie wkroczyły już na obszar wiatki i zajęły znaczne terytoria, a dalej, że na tych krajach wschodnich wybuchał ruch rewolucyjny i pod przewodnictwem psów mniejszości rosyjskiej miał być utworzony rząd oswojonej samostanowienia, który proklamował już samostanowienie obszarów białostkian.

Postać nam sam dziennik w depeszy z Pragi donosił w sobotę z tamtejszych „dobra poinformowanych kół politycznych”, że akcja Piłsudskiego nastąpiła na podstawie „moralnego i finansowego poparcia Anglii” w związku z prowadzaniem przez Chamberlaina polityka okrzepienia Rosji.

„Tempa” podkreśla, że Polska potrzebuje silnej władzy. Za taką władzę uważa Piłsudskiego, którego program widzi zarządek rządu do wypracowania. Względem w dziennikach zagranicznych nie ma ataków bezpodstępnych na sprawców zamachu stanu, tylko obawa o przyszłość Polski. Pod tym względem wszystkie głosy prąd pełne są ostrzeżeń oraz nawoływań, aby zamiechać wojny cywilnej, mogącej być śmiertelną dla kredyty Polski i jej niezależności.

„Gazeta” uważa, że wypadki warszawskie stanowią wielkie zaszczepienie dla Francji, która będzie na rozszarpanej Polsce. Szereg dzienników konstataje, że ostatnie wypadki dowiodły, że Polska daleka jest od zjednoczenia duchowego.

„Homme Libre” twierdzi, że kraj znajdujący się w położeniu Polski nie może pozwolić sobie na zbitek wojny cywilnej.

Francuski Piłsudskiemu występuje „Action Française”, która obawia się, że Polska wejdzie obecnie w okres inflacji i ruiny finansowej.

„Matin” natrafniej użył ogólny nadstrój społeczeństwa francuskiego, mówiąc, że Francuzi dowiedzieli się z wielkim zdumieniem, że niebezpieczeństwo wojny cywilnej w Polsce wciąż nie istnieje.

Posel obywateli umiarkowanego, wice-

preza komitety spraw zagranicznych w izbie, Barthelemy, oświadczył, że ostatnie wypadki w Polsce głęboko wstrząsnęły opiniią francuską. Obecnie mamy jedno pragnienie, aby wszystko wrócić do normy, a zwłaszcza do zjednoczenia narodoego. Jest to niejaki warunek zasnienia Zachodu do Polski.

Były minister w gabinecie Piłsudskiego, poseł radykalny, Aime Berthod, oświadczył, że wypadki warszawskie mocno zasmuciły i zaniepokoiły opinię francuską, dla której rzeczą najważniejszą jest to, aby między Niemcami a Rosją znajdowała się Polska stabilizująca, spokojna i zjednoczona.

Wreszcie, wybitny piazr polityczny kierunku narodoego, członek Izby Bardoux oświadczył, że Polska dokonała ostatnimi laty wspaniałego wysiłku w dziedzinie gospodarczej, militarnej i dyplomatycznej. Wypadki warszawskie mogły dać ten wysiłek obrócić w nic, w ciągu kilku godzin parowała we Francji wielkie przerażenie, Instytutemni obawiano się we Francji interwencji band niemiecko-sowieckich. Obecnie dowiedziano się z ulgą, że

porządek w Polsce zaczyna powracać do stanu normalnego. Wierzę, że Polska szybko przywróci swój front narodoowy. Wszystko inne byłoby niezaciekciem i dla nas.

„Petit Parisien” zaznacza, że obecnie mało danych jest na możliwość wojny domowej, Zdaniem dziennika, marzałek Piłsudski zamierza prowadzić politykę pacyfikacji, zgodnie z życzeniem wszystkich przyjaciół Polski.

„Petit Journal” podkreśla, że wszelkie przesilenie, grożące narodoowi polskiemu i wszelkie zalamanie się jego żywotności i zdrowia niebezpieczeństwem dla polski.

„Journal” pisze: Polska potrzebuje przedewszystkiem rządu porządku, ery spokoju i energicznej pracy dla uzdrowienia finansowego. Według „Echo de Paris”, obecnie więcej niż kiedykolwiek należy zacieśnić węzły polsko-francuskie.

Brodziczka londyński rozszalał po całej Anglii radiotelegraficznie ostrzeżenie wiadomości uspokajające o wypadkach warszawskich, w myśli komunikatów, ogłoszonych przez poselstwo polskie.

za sobą karę grzywny do 500 złotych lub areszt.

Uruchomienie miejskiego urzędu zdrowia w Człedzi.

W swoim czasie pisaliśmy, iż burmistrz Człedzi p. Raczarski, czyni starania o uruchomienie miejskiego urzędu zdrowia, którego brak dotychczas odczuwała ludność Człedzi, jak również działalność miasta w zakresie zdrowotności nie mogła rozwijać się należycie. Dzięki poparciu staran p. Raczarską przez lekarza powiatowego, dr. Rydera, zabieg został wreszcie pomyślnie oprowadzony i obecnie zaangażowano na kierownika miejskiego urzędu zdrowia dr. Jozefa Marczyńskiego, który dotychczas ordynował w Drzewicy, pow. Opoczyński. Dr. Marczyński na poprzednim stanowisku miał się poznać jako nieustraszonego organizator i działacz na niwie społecznej, to też należy spodziewać się, że i na nowym stanowisku zajmie się energicznie powierzoną mu instytucją i postawi ją na odpowiednim poziomie, zwłaszcza, iż w odpowiednich czynnikach znajdzie zawsze zrozumienie i poparcie. W uruchomionym urzędzie zdrowia, przedewszystkiem otwarto ambulatorium, gdzie prócz porad i pewnych zajęć, dokonywane będą również szereg innych zajęć.

Następnie zostało zorganizowane porządki dla matek i dzieci oraz porządki przeciwgruźlica, przeciwżółtaczki itp.

Z Seminarjum nauczycielskiego żeńskiego.

Wyreka państwowego Seminarjum nauczycielskiego żeńskiego im. Marii Konopnickiej w Sosnowcu podaje do wiadomości, że na podstawie uchwały na I kurs Seminarjum żeńskiego będą przyjmowane w dniach od 25 do 31 maja br., w godzinach popołudniowych w kancelarii Seminarjum żeńskiego (ul. Zygmuntowa 7). Do podania należy załączyć: matrykę, sygnaturę, zaświadczenie zakładu naukowego, do którego kandyduje (w b. r. szkolnym uczęszczała Filizama wstąpiła na kurs I Seminarjum iospocznia się 21 czerwca br. o godz. 3 popołudniu w Seminarjum żeńskim).

Odczyt inż. Libańskiego w Grodźcu.

Zasny wygłosi inż. Edmund Libański wykład na temat „Zarys historii Grodźckiego Towarzystwa w Grodźcu ciekawy odczyt o czołwisku maszynowym, linakowym bogato przetranszowanym z dziełami rozwoju techniki współczesnej. Dochód z odczytu przelegat przeznaczony na cele P. M. S.

Krótki przerwa w pracy.

Wczoraj w fabryce Fitrner i Gamber robotnicy przez chwilkę wstrząsali się od pracy, w celu wysłuchania sprawozdania delegatów w sprawie podwyżki plac. Po krótkim zebraniu robotnicy powrócili do pracy.

Opłaty abonamentowe za radio.

Rozporządzenie ministra przemysłu i handlu w sprawie opłat abonamentowych za korzystanie z produkcji broadcastingu warszawskiego zostało ogłoszone w 100 numerze „Mobilfunk”. Za każdy odbiorcę w mieszkaniu prywatnym oraz w instytucjach rządowych, komunalnych, dobroczynnych, w zakładach naukowych i lokalach stowarzyszeń kulturalno-owiatowych opłaty wynoszą 30 zł rocznie, 8 zł kwartalnie lub 3 zł miesięcznie; w lokalach publicznych (hotele, restauracje, cukiernie) 90 zł rocznie, 24 zł kwartalnie lub 6 zł miesięcznie. Za odbiorcę w zakładach Stowarzyszeń lub w lokalach przedsiębiorstw trudniących się sprzedażą radio-aparatów 60 zł rocznie, 16 zł kwartalnie lub 6 zł miesięcznie, wreszcie w lokalach publicznych, o ile są korzystane z audycji pobierana jest opłata od publiczności—za każdy seans 20 zł, a za 350 zł miesięcznie. Opłata pobierana w pierwszym zszczeniu dniach okresu płatności. Osoby, które już posiadają aparaty, winny wnieść opłatę za czas od 1

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

19 Środa
Dziś Piłtra Cielestyna
Urb. Bernardyna S. Wsch. Mocioka 3:37 Zach. „ 7:26

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

„Kopulczak” biłś fantastyczna, która miała być wytworona w sezonie bieżącym, pojawił się na naszej scenie w całym przelichu, gdyż kostiumy, dekoracje, jak i cała inscenizacja specjalnie są przykrojone. Próby pod reżyserją Józefa Winiarskiego, czy idą w całej pełni. Premiera za parę dni.

Teatr w Będzinie.

W nadchodzącą sobotę teatr sosnowicki będzie jeden występ w sali „Cora”, który ma zostać odnowioną i sprawa bardzo sympatyczna. Wzrost Ceny tanie Początek godz. 8—w wiecie.

Teatr w Dąbrowie.

D z 1 — casy zniesione od 50 gr. do 3 zł 2 zł. Aż się zapowiada świetna operetka, do której stopnia tylko dać danych „Umiejętność Adolfa” z Jastrzębkami w roli tytułowej, oraz Zamorska w roli taneczki przy adreksie całego towarzystwa sceny sosnowickiej. Ekwipunek zwolnicze i także dopełnienie całości, od nowych specjalnych dekoracji daje całokształt prawdziwie artystyczny.

Teatr Polski w Katowicach.

D z 1 — nie grają od paru miesięcy opera Minichmiera p. t. „Mazepa”.

Nabożeństwo żałobne.

Jutro, w czwartek o godzinie 9 rano w kościele parafialnym w Niwce odbędzie się Msza św. żałobna, za poległych w walce bratobójczej na ulicach Warszawy.

Wice komunisty czny.

Wczoraj przed południem kilku agitatorów komunistycznych zebrano sprawę garść bezrobotnych na placu przy klinie „Zagłębia” w Sosnowcu, usiłując zorganizować wice przeciwpaństwowo.

Na wiadomość o tem na ul. Kościelną udał się oddział policji konnej, który wiecowników rozprędził, przycem zatrzymano 13 osób.

Z Zarządu miasta.

Zarząd M. Sosnowca na wczorajszym wese posiedzeniu postanowił wysłać telegram do ministra spraw wewnętrznych w telegramie tym Magister występuje z wolostkich ograniczenia wywozu żywności zagranicę, aby w ten sposób zapobiec brakowi artykułów pierwszej potrzeby w kraju.

„Walka z niemczyzną”.

W dniu 19 bm. tj. w środę, o g. 7:30 wiecz. w lokalu TKO „Swit” zwołano wygłoszony z ramienia Polskiego Związku nauczycielskiego arkół powszechnych odczyt na temat „Walka z niemczyzną”. Odczyt wygłosił p. Kosiński. Jest to jeden z cyklu odczytów, wygłaszanych w Towarzystwie „Swit”, obejmujący wykład popularny z dziejów Polski.

Niekierowność zbirów bolszewickich.

Nie mogąc czyzywie wystąpić i ujawnić swej działalności, komuniści postanowili złożyć swą nieudaną zwierzęgą wyraz na szmarłach. Na cmentarzu w Zgórzu jest pochowany robotnik Kemiński, zamordowany przed dwoma laty przez zbirów bolszewickich w Dąbrowie, Ponieważ wszelkie próby wywołania ekscyzów w okresie ubiegłych kilku dni, w związku z wypadkami w Warszawie, spełniły na niczem, rozwoleńcom alepowołano ich, aby zwołali się na grób zamordowanego robotnika, gdzie polamali krzyż, ogrodzenie oraz rozkopali mogiłę.

Na taką niekierowność mógł się zdobyć tylko zwyrodniały zbir bolszewicki, to też robotnicy mają jeszcze jeden dowód, czem w istocie są komuniści, których każdy robotnik wie własnym doświadczeniem nie traktować jak wściekłe zwierzę.

Sytuacja żywnościowa.

Podług informacji zaczerpniętych w atersach kupieckich, atazale nie grozi nam brak żywności, gdyż sytuacja jest podobna do tej, którą przeżył burżuwazki czem nabywano tylko niezbędne ilości nierozpracowanej, ostatnie zaś wypadki poproszą jeszcze sytuację, zreszcie jednakże wyrażają nadzieję, iż przy dobrej woli komisji cennikowej i ten brak może być usunięty.

Stwierdził należy, iż kupiectwo zdaje sobie sprawę z powagi sytuacji i przedewszystkiem wszystkie zszereżenia i organizacje kupieckie zwracają baczną uwagę, aby zapobiec spekulacji oraz nieuczciwemu zwwyżce cen, to też można mieć nadzieję, iż obecna sytuacja w dziedzinie żywności w normalnego stanu i chwilowe wahania na rynku żywnościowym ustąpią.

Za niestawienie się do poboru.

Zdarza się, że przy poborze rocznika 1905 wielu zarejestrowanych nie stawia się do przegładu. Władza wojskowa przypomina, poborowym, że niestawienie się do przegładu pociąga

Kronika Zawiercia.

Rozstrzygnięcie konkursu.

Osiadł magistrat łącznie z komisją robót miejskich ostatecznie rozstrzygnął sprawę konkursu na budowę szkoły 3 Maja. Zakwalifikował tej sprawie magistratowi wiele trudności. Zarząd miasta nie chciał bowiem uważać jej jako poważniejszej wagi pracy i nie chciał w niej wchodzić. Magistrat w końcu zdecydował się na wyłonienie wykonawcy i nad nią głęboko się zastanawiał. Dotychczas w innych rzeczach to były traktowane odrębnie, a konkurencja, wypytujące z tego były raczej nieprzyjemne, tak jak to miało miejsce w robotach, powierzonych Biuro historii przez byłego zarząd miasta, a następnie przez władzę nadzorczą zakwalifikowaną. Obecny magistrat do współpracy zaprosił całą komisję robót miejskich, która na miejscu badała roboty, wykonane przez firmy stojące do konkursu.

W wyszczególnionych debatach o jednej zdecydowano ostatecznie ul. 3 Maja wyłożyć trawnikiem, a wykonanie powierzyć firmie Wybraniec w Katowicach.

Publiczne wydawnictwo.

Staraniem miejscowego towarzystwa gimnastycznego „Sokół” wydany został rozkład jazdy pociągów woźny od 15 bm. Cena egzemplarza 40 gr. Dochód ze sprzedaży przeznaczony został na memento szkoły.

„Odmłodzony Adolar”.

W ub. poniedziałek publiczność zawiercia miała sposobność dawać się w sprawie „Stella”, gdzie oszołociwiec teatr Czerwikowski odegrał 3-aktową operetkę „Odmłodzony Adolar”. Dzięki dobrej grze artystów została publiczność bawiła się wyśmienicie.

Kronika Olskuska.

Miła wieścizka.

W niedzielę, dnia 16 bm. miejscowy „Sokół” w komplecie przetrwał wycieczkę pieszo z Olskusku przez Pomorzany, Hunki i brzegiem Przemysłu wśród pięknych okoliczności. Obródną się do Sławkowa. Powrót nastąpił koleją o godz. 7 wieczorem. Wycieczkowicze ujrzejmiali sobie wzajemnie obywateli śledzących się w gęstym miodole. Amatorzy używali kapieci w Przemyslu. Podobna wycieczka „Sokoła” organizują na dwa dni Zielonych Świąt do Ojcowca.

Pozar.

W ub. tygodniu spadł się dom mieszkalny wraz z narzędziami rolniczymi gospodarzowi Janowi Cwikowi z Troka. Stracił poszkodowany około na dwa tysiące złotych. Przyczyną pożaru niebadana, prawdopodobnie jednak powstał z defektu komina.

Strażenie sołtyśa.

Sołtyś wsi Bogucina, m. Rabzyna, Szczepara przez dłuższy czas zbierał podatki od właścicieli, lecz do kasy gminnej nie wpłacał ich, obracając pieniędze na awa korzyść. Po przeprowadzeniu dochodzenia, okazało się, że spriny sołtyś w ten sposób przywłaszczył sobie 403 złote. Sąd okręgowy za kradzieży w Olskusku w dniu 17 bm. skazał Szczeparę na dwa tygodnie aresztu. Sąd wyraził także karę więzienia, że sołtyś przed sprawą pieniądze wpłacał i nakł z tego tytułu stracił nie posiadał.

Przeypomnienie.

Łasy do 8-jej klasy 13-let. Letarzy Państwowej szkoły iżca w wyjątku tylko w dniu dzisiejszym w kolekturze JOZEFIA BLAWSKIEGO w SOSNOWCU, 3-go Maja 23.

Ostatni żołnierz z 1863 r.

W Warszawie odbywała sesję wiośenną komisja kwalifikacyjna dla weteranów powstań narodowych. Komisji przewodniczył delegat M. S. Wojsk. pułk. lek. Kolałaj-Szrednicki, a w skład jej wchodził delegat Ministerium skarbu, prawni i opieki społecznej, oraz delegaci słowarszczy weteranów w Warszawie, Łwowie, Krakowie, Poznaniu i Wilnie z prezesem Świątkiewiczem na czele.

Komisja kwalifikacyjna rozpatrywała dwa razy do roku podana osób, które zgłaszały się jako uczestnicy powstania i otrzeza ostatecznie, czy mają one prawo do zaopatrzenia weteranów przyznawanego ustawami z r. 1919 i 1922. Przedtem jednak każde podane, ba da skrupulatnie jeden z weteranów, który wespół z historykiem Edwardem Malzewskim i kpt. Rozmarynowskim sianowli podkomią.

Wto wstępne badanie jest konieczne, gdyż z chwilą ogłoszenia, iż weterani otrzymują pensję, amonolży się bardzo wielu amonolży, które w gossu, nie ba brali żadnego udziału. Zgłosili się np. pewien człowiek, który podawał na wiskoś dowody, pod którym miał służyć w powstaniu i bitwie, w której miał brać udział. Z dochodzeń okazało się, że był to woźnica, wysiany przez pewnego ziemiaństwa z kartofliami dla powstańców i stąd zżakawo ichdow, tudzież miejscowości, gdzie bitwę

podziel stoczono. Inny znawca jęgomoc z tego tytułu pretendował do czapki i emerytury weterańskiej, że jako mąż chłobiec był w szpitalu, gdzie leżał ranni powstańca.

Dotychczas zakwalifikowana jako autentycznych powstańców, przeszło 20 tys. weteranów, z których 1300 jest jeszcze przy życiu. Stwierdzono również autentyczność około 1200 wdów po weteranach, którym ustawa także przyznała pewne zaopatrzenie. Weterani pobierają 80 złotych miesięcznie, wdowy zaś połowę tej kwoty.

Rejestracja weteranów odbywa się słodny rok z rzędu i należy przypuszczać, że już zgłosili się wszyscy powstający. Rząd wniósł zatem projekt noweli do ustawy, określającej ostatecznie termin tej zgłoszenia na czas 6 miesięcy od dnia wzięcia w życie noweli. Po upływie tego czasu nie będą już uwzględniane żadne zgłoszenia, z wyjątkiem podań, pochodzących z zagranicy. Napływają bowiem zgłoszenia aż z Syberii, gdzie żyją dotychczas powstający z r. 1863. Nie mogli być oni repatriowani z powodów braku dokumentów, stwierdzających ich prawa weterańskie. Otrzymał praezter i nieograniczone stosunki nase z Rosją utrudniają załatwienie tych spraw i dlatego należało dla tych celodogólnych starców, wciąż jeszcze będących na zesłaniu, zrobić wyjątek w ustawie.

ZYCIE GOSPODARSTWA Stan bezrobocia w Polsce.

Nieco cyfr najbardziej wymownych.

W styczniu 1925 r. mieliśmy 165 tys. ludzi bez pracy, i ilość ich rosła przez tyłu i marzec. Miesiąc ten z ogromną liczbą 185 tys. osób pozabawionych zarobku uważano za okres przesileniowy. Sytuacja poczęła się poprawiać przez kwiecień, maj, czerwiec i lipiec. Zdawało się, że dochodzimy już do cyfry styczniowych, lecz w końcu podjęła się gorsząca sytuacja i to w sposób wręcz katastrofalny. Już wrzesień wykazał więcej bezroboczych, niż „przestylowy” marzec (188 tys.), listopad 219 tys., grudzień 262 tys. Rok 1926 znaaczy cyfrę jeszcze gorszącej podległości: styczni 314 tys. 300.

W tem miejscu przesilenie się znów znalazło i wiośnie cofało. W ciągu marca 1926-ego r. ilość bezroboczych maleje o 14 tysięcy, w kwietniu o dalsze półtora tysiąca. Poprawa ta sama przez się bardzo nieznaczna, ale co mówi, Marzec — maj przyniósł w roku zeszłym zmniejszenie się ilości bezroboczych zaledwie o 7 tysięcy. Nie wądzicie przesyłażć aż owo połączenie nie sytuacji. Nasz największy region przemysłowy, Śląsk nie odciąża go zupełnie. W marcu trochę się liczbą bezroboczych zachwiała — resztę rośnie ośa z miesiąca na miesiąc: 1.25 r. 37 tys., 2.25 r. — 43 tys., XII 25 r. — 63

i obecnie 76 tys. bezroboczych. To samo dotyczy Warszawy. Tu bezrobocie rosnać prawie nieustannie w końcu marca b.r. doszło do 17.700 i na liczbę tej stanęło. Województwa południowe uzyskały nieznaczną poprawę stosunków w marcu (o jeden tysiąc aż 44), ale już w kwietniu mamy do czynienia z ponownym pogorszeniem się sytuacji. Wschód polski tak samo nie wykazał poprawy tady taka przypada na Łódź. Tu, w ciągu 2 ostatnich miesięcy wykazuje pracę około 13 tysięcy bezroboczych i biał powróciłsił nieomal do sytuacji jaka była w styczniu r.b. Podnieść należy, że prace uskutępniający nietylko w robotach publicznych, ale przede wszystkim w przemysłu, który jakoby się poruszył, — ruszają mianowicie średnie i mniejsze zakłady przemysłowe. Wielkie jeszcze nie ujawniły tendencji do poprawy. Dane na nam pojęcie o sytuacji. Rusza przemysł włókienniczy, wydobycie węgla dzięki ruszającemu wywozowi morskimi utrzymujemy na dawnym poziomie, a staje się nawet nieco zwiększone — we wszystkich innych gałęziach przemysłu panuje zaś to groźny, którego przełamać jeszcześmy nie zdołali. Jaką poprawę przyniosła roboty publiczne zobaczymy w najbliższym czasie.

Kronika o gospodarce

Podatek obrotowy za r. 1925. Ministerium skarbu przypominia iż do 15 m. upłynął termin płatności podatku przemysłowego od obrotu za II półrocze 1925 r.

Wymieniony termin — wbrew natomiast, zamieszczonym w niektórych organach prasy — nie będzie przerywany, a oplatę podatku nie zostanie rozdzielona na raty. Natomiast, celem ulżenia płatnikom odroczone do dnia 15 czerwca b. r. termin płatności zaliczki na poczet podatku od obrotu za pierwszy kwartał 1926 roku, który należało uiszczyć do dnia 15 maja b. r.

Z dniem 16 b. m. organa egzekucyjne przystąpiły do wymagalnego ściągania zaliczki podatku od obrotu za II półrocze 1925 r.

Bilans Banku Polskiego. Bilans Banku Polskiego z 10 maja 1926 r. wykazuje wzrost zapasu złota o 30 tys. zł. do sumy 134 27 mil. zł. Zapas wauti i dewiz zwiększył się

o 21 mil. zł. brutto (53,5 mil. zł.) Zaliczki reportowe wzrosły o 491 tys. zł. (20,3 mil. zł.) oraz zobowiązania walutowe i reportowe o 485 tys. zł. Portfel wexlowy zmniejszył się o 41 mil. zł. do sumy 299,1 mil. zł. oraz pożyczki zabezpieczone papierami o 112 tys. zł. do sumy 20,9 mil. zł.

Rachunki żywe i trwałe zobowiązania wzrosły o 13,2 mil. zł. (100,2 mil. zł.).

Obieg biletów bankowych zmniejszył się o 13,4 mil. (379,4 mil. zł.); przy tej natomiast do zapasu Banku stan monet srebrnych i bilionu wzrosł o 27 tys. zł. (6,4 tys. zł.).

Inne pozycje większych zmian nie wykazują.

Gielda warszawska.

Warszawa, 18. 5. maja.

(Notowanie w złotych).

Nowy Jork — 10,50
Dolar — 10,50

Londony — 51,20
Paryż — 31,10
Wiedeń — 148,50
Praga — 31,15/4
Wichy — 38,65
Szawarcja — 293,45
Holandia — 423,60
Belgia — 30,47/4
Sztokholm — 281,75

Przekaz na Warszawę w Obrotach 40 95—41 05

Z całej Polski.

Reba zbrodnicych machlaczeli w fabryce masok „Protekta”.

Sąd okręgowy w Radomiu rozpatrywał sprawę głośnego w swoim czasie sabotażu w fabryce masok gazowych „Protekta” w Radomiu. Sabotaż ten poległ na zbrodnicych działaniach nieznanych sprawców, którzy wyprodukowali masę gazową przekuliwając szpilkami, narazając w ten sposób tysiące żołnierzy polskich na śmierć.

Na twarze oskarżonych zesłała młoda Żoła Ząbczykówna, oskarżona o działalność antypaństwową na terenie fabryki i organizowanie jacek komunistycznych.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy i wysłuchaniu świadków skazał Ząbczykówna na dwa lata więzienia, bez zaliczenia aresztu śledczego.

Sprawa P. P. P.

Celem odwrócenia uwagi od przycelowującego się zamachu p rassa lewicowa zrodumowała do niebystwojczych rozmiarów sprawę P.P.P., wozno wiona po kilkudniowej przerwie, w poniedziałek. Przesłuchano szereg świadków, którzy nie specjalnie interesującego nie zeznali.

Cała sprawa dziś wydaje się niemiernie śmieszna. Dlatego też prócz obronów, sądu i kilku dziennikarzy sala sądowa świeciła pustkami.

Katastrofa lotnicza.

Dnia 17 b.m. rano na pola w Pańskiem pod Włocławkiem spadł aeroplan wojskowy systemu Bugret. Szczęśliwie katastrofy są następujące:

Samolot wysłany został z Warszawy w celu dostarczenia na terenie Pomorza uloty zawierającej oddział marszałka Rataja, jako zastępcę Prezydenta Rzeczypospolitej oraz komendant sztabu generalnego. Nad polami Pańskiem na wysokości kilkuset metrów zepsuł się motor. Nagle ujrano wylądować jakiegoś przedmiot i w ślad za nim spadającego człowieka.

Strata 14 pulku plectoty stacjonującej w pobliżu wyruszyli niezwłocznie na miejsce katastrofy samochodem.

Aparat upadł na ziemię, zarył się dołębnie głęboko w ziemię i roztrzaskał na miazgę. Pod strząkami samolotu znaleziono zamaskowanego zwłoki pilota por. Romuśla Świątkiewicza z 1 pulku lotniczego. O kilkaset kroków dalej znaleziono głęboko zarytą w zornie polu, ciało drugiego oficera por. Bolesława Wielochowskiego z 7 pulku piech. leg., a obok wyrzuconą poduszkę z fotelu samolotu. Przyczyną katastrofy nieznana.

Kościół Marijki w Krakowie uiszcza.

Największej kościół w Krakowie i jedna z największych w światy w Polsce liczący 700 lat historia kościół Marijki niszczyse wakatę włgoci.

Wspaniała polichromia Jana Matejki zasnuwają plamy tyk i warstwy farby opadają.

Podobnie restauracji wymagają wnętrza. W ostatnich czasach związali się komisją do restauracji historycznej świątyni. Komisja, ustalając się do społeczeństwa o pomoc materialną.

50 lecie artysty malarza J. Malczewskiego.

We Włocławku otwarto w dniu 16 b.m. w pałacu sztuki na placu Targów wschodnich wystawę dzieł jęka Malczewskiego. Na wystawie, związaną z obchodem 50 lecia działalności wielkiego malarza zdołano zgromadzić około 200 dzieł z różnego okresu twórczości wielkiego malarza.

W czasie trwania wystawy odbędą się szereg popularnych wykładów o twórc. szt. Malczewskiego.

